simul Ecclesia transformetur. Unde beatus Paulus Phil. 3. 4 ait: *Qui reformabit corpus humiliatis nostra configuratum corpori claritatis sue.* Hæc omnia in fine mundi synagoga tandem excitata percipiet, & se tamdiu hæc ignorasse reprehendet, dicens:

Nescivi: anima mea conturbavit me propter XII. quadrigas Aminadab.

Ac si diceret: Tot virtutes in sancta Ecclesia fieri videntur, quare in tanto tempore non percepit? Quare incredula perfisi? Cur tamdiu per infidelitatem meani in tenebris ignorantia remansi? Sed propter quadrigas Aminadab conturbatur, quia quandoque per Christi prædicationem ad fidem suscipiendam excitatur. Aminadab enim spontaneus populi mei interpretatur. Et bene proculdubio Christus Jesus à Patre spontaneus populi mei dicitur; quia vero spontanea charitate ad populum salvandum descendit, & ut nos à morte relevaret, pia voluntate & benigna gratia mortem in cruce suscepit. Unde & ipse ad Patrem ait: *Voluntarie sacrificabo tibi.* Et unus 17. 5. 4 ex redemptis ad Christum loquens, aiebat: *Exaudi Domine, quoniam benigna est misericordia tua.* Propter quadrigas ergo Aminadab synagoga conturbatur; quia quando tandem quatuor Christi Euangelia in mundo currentia, in cordibus hominum ferventia per fidem contemplatur, mox de infidelitatis sua tenebris confunditur, & oborta confusione salubri, ad pœnitentiam commovetur. Cui Ecclesia benigne loquitur, dicens:

Revertere revertere Sunamitis: revertere revertere XIII. revertere, ut intueamur te.

Sunamitis quippe captiva interpretatur. Sunamitis ergo ut revertatur vocatur; quia synagoga in fine mundi fides ad Ecclesia offeretur, ut dignitatem pristine recipiat, quæ sub infidelitatis jugo à dæmonibus captivatur. Et bene quater reverti admoneatur; quia in quatuor mundi partes modò Judæi dispersi sunt, qui ubiqueque fuerint, ut dictum est, in fine convertentur, sicut predictum est per Prophetam: *Si fuerit numerus filiorum Israel velut arena mari, reliqua salva fiunt.* Revertatur ergo Sunamitis, ut eam intueamur, id est, synagoga ad fidem convertatur, ut in pœnitentia sua omnibus ostendat quantum malum fecerit, quando Deum suum in cruce configebat. Sed protinus cum Ecclesia fidem synagoga intueri appetit, sponsus congratulando quæ interrogans responderet, & dicit:

CAPUT VII.

Quid videbis in Sunamite, nisi choros I. castrorum?

C Astra quippe militantium sunt. Castra ergo in Sunamite videbuntur; quia pro fide, quam modò impugnat, tunc robustè contra infideles prælibatur. Sed quia hoc per sanctam Ecclesiam fieri synagoga convertatur, quia sermonibus & exemplis prædicatorum ad fidem convertetur, ideo rectè ad laudem sponsæ sponsus se convertit, dicens:

Quām pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis? II.

Filia principis sancta Ecclesia dicitur, quia prædicatione Christi in vitam novam regeneratur, qui per divinitatis potentiam, omni creaturæ quam condidit, principatur. Quid autem sunt calceamenta Ecclesie, nisi exempla præcedentium patrum, quibus in via mundi hujus munitur, ut per omnes tribula-

Ephes. 6. tiones quæ exurgunt, confidenter calceata gradia-
tur? Unde alibi predictoribus Paulus dicit: *Cal-
ceati pedes in preparationem Evangelij pacis.* Cal-
ceamenta quippe de mortuis animalibus sunt. Et
nos pedes spiritualiter calceamus, quando à patri-
bus sanctis carne mortuis exempla sumimus, ut
ad corum similitudinem mundi hujus tentationes
expugnemus. Potest tamen intelligi quod Ecclesia
calceatur, quando in prædicatione sua ad perferen-
da insurgentia mala morte Christi munitur. Pulchri
ergo sunt sponsæ gressus calceate, que filia est prin-
cipis; quia coram divinis oculis placet officium cu-
juslibet electi secundum exempla patrum prædicant-
is. Sequitur:

III. *Iunctura femorum tuorum, sicut monilia qua
fabricata sunt manu artificis.*

Per duo femora sponsæ, duo populi Ecclesiae: per
juncturam femorum, concordia designatur prædi-
catorum, quibus populi uniuntur, dum ad Fidem
catholicam circumcisio & præputium per eos eru-
diuntur. Qui ut monilia existunt; quia dum in sa-
pientia, qua refulgent, sancta opera faciunt, quasi
in auro lapides gerunt. De quibus sequitur: [Quæ
fabricata sunt manu artificis.] Manu artificis monili
fabricantur, quia opere Christi prædicatores pul-
chri & utiles efficiuntur. Sequitur:

IV. *Vmbilicus tuus crater tornatilis, numquam
indigens poculis.*

Umbilicus etiam sanctorum prædicatorum ordo
est: qui bene crater esse dicitur, quia dum per eos
populus eruditur, vino spirituali ipsorum officio de-
briatur. Qui bene tornatilis nuncupatur; quia juxta
mores hominum universos necesse est ut lingua præ-
dicatoris volvatur. Qui poculis non indiget; quia
quod aliis propinat, necesse est ut abundantius
ceteris bibat, & pleniùs quod dat, contineat. Se-
quitur:

V. *Venter tuus sicut accervus tritici, vallatus
liliis.*

Per ventrem, populi latitudo designatur: qui bene
sicut accervus tritici liliis vallatur; quia dum operi-
bus sanctis intendens, in cælestè horreum præparatur,
exemplis sanctorum, ut perseveret, undique
munitur; de quibus iterum dicitur:

VI. *Duo ubera tua sicut duo hinnuli caprea ge-
melli.*

Duo ubera, duo populi existunt: quia dum in a-
more fraterno semper vivunt, se invicem laetè pie-
tatis in charitate nutrunt. Qui bene duo hinnuli
caprea gemelli nominantur: quia dum per prædi-
cationem synagoge in fide geniti, ejus scripturis nu-
triuntur, in spe æternitatis intendentes, quasi in
montibus concordes pascuntur. De quibus prædi-
catoribus sequitur:

VII. *Collum tuum sicut turris eburnea.*

Collum sponsæ sicut turris eburnea dicitur; quia
prædicatores Ecclesie & alti per contemplationem,
& fortes per sanctorum operum exercitationem, &
preciosi per divinam sapientiam habentur. De qui-
bus iterum dicitur:

VIII. *Oculi tui sicut piscina in Hesebon, qua sunt in
porta filia multitudinis.*

Hesbon cingulum mæroris interpretatur. Oculi
ergo sponsæ sicut piscina in Hesbon dicuntur; quia
dum de peregrinatione sua contristantur, & ma-
S. Greg. Tom. III.

A rore corroborati, contra spiritales hostes accin-
guntur, lacrymis se lavant, ut per eos populi con-
venienter coram Deo mundentur. In porta autem
filii multitudinis sunt: quia in fide stant, per quam
Ecclesia multitudinem ad cælestia introducunt. Se-
quitur:

*Nasus tuus sicut turris Libani, qua respicit IX.
contra Damascum.*

In naso odoris discretio habetur. Per nasum ergo
discretio prædicatorum designatur: quia per eos no-
bis virtutum odores, & vitorum factores demon-
strantur. Sed nasus sicut turris Libani existit: quia
dum semel prædicatores aquâ Baptismatis lavantur,
& quotidianis lacrymis à peccatis qua contra Deum
commiserunt, dealbantur, digni sunt ut ad altiora
magis ac magis per fortitudinem erigantur. Sed tur-
ris contra Damascum respicit: quia peccatoribus
semper sanctus quislibet prædicator contradicit. Da-
mascus quippe sanguineus interpretatur, & peccatri-
ci genti dicitur: *Manus tua plena sunt sanguine.* Sed *1. I. 1. 1.* d
quia de membris dixit, dignum est ut de capite lo-
quatur. Ideo subditur:

*Caput tuum ut Carmelus, & coma capitis tui X.
ut purpura Regis juncta canalibus.*

Caput Ecclesia Christus: qui bene ut Carmelus *Ephes. 5.*
dicitur; quia ipse per passionem quam sustinuit, ad
gloriam Patris est exaltatus. De quo scriptum est:

C *Et erit in novissimis diebus preparatus mons dominus 1. 2. 2. a*
Domini in vertice montium. In Carmelo quippe Elias 3. Reg. 18

orans obtinuit pluviam: & nos in Carmelo oran-
tes pluviam impetravimus, quando in Christum cre-
dentes Christum desideramus, & à Patre irrigatio-
nen gratia suscipimus, quam rogamus. Moraliter
autem caput sponsæ mens vocatur: quia sicut à capi-
te membra, sic à mente omnes cogitatus nostri dis-
ponuntur. Carmelus autem scientia circumcisionis
interpretatur. Caput ergo sponsæ ut Carmelus esse
perhibetur; quia quelibet sancta mens novit quali-
ter dignè circumcidatur; novit quia nihil est quid-
quid in corpore agitur, si mens immunda fuerit, que
templum Christi si efficitur, ab ipso inhabitatur.
Quod quia Pharisei non agebant, ideo dicebat bea-
tus Stephanus eis qui cum occidebant: *Dura cervice, 4. 7. f.*
*& incircuncisis cordibus & auribus, vos semper respi-
tis Spiritui sancto.* Come autem capitum ejus ut
purpura Regis juncta canalibus esse memorantur.
Purpura quippe per fasciculos in canalibus ligatur,
super quos dum aqua projicitur, per canales ad ve-
stem quæ supposita est, currit, ut vestis tingatur; &
inde nomen accipit, ut tintæ colore purpureo pur-
pura vocetur; quæ omnia sancta menti congruent,
si intelligantur. Come quippe capitum sunt cogita-
tiones mentis, quæ in canalibus ligantur, quia in
scripturis divinis ne inutiliter fluant, stringuntur.
Super quas aqua projicitur, que vestem regiam cur-
renstingit; quia dum in cognitionibus sancte men-
tis, gratia cœlestis suscipitur, totam animam in cæle-
ste ornamentum componit: ita ut iam tota anima

E in vitam æternam inardescat, & ad æternum spon-
sum etiam per sanguinem martyrij pergere concu-
piscat. De tota quippe Ecclesia Paulus dicit: *Qui Ephes. 5.*
exhibuit sibi Ecclesiam, vestem sine macula & ruga. 1. 4. 9.
Et de singulis Ecclesiæ fidelibus dicitur: *His omni-
bus veluti ornamento vestieris.* Sic tintæ ergo, sic
pulchra, sic purpureæ factæ sponsa adgaudens spon-
sus loquitur, dicens:

*Quam pulchra es, et quam decora charissima XI.
in deliciis.*

Notandum quod charissima in deliciis dicitur,
Ii ij

^{Mat. 13} quia ad charitatem & familiaritatem Christi non A pervenit , quisquis scriptura sancte deliciis abundare non contendit . Inde enim dicitur : *Omni habenti dabitur , & abundabit : ei autem qui non habet , & quod videretur habere , auferetur ab eo.* His enim deliciis qui abundant , reficitur : his refectus , affidetur ad majora percipienda preparatur . Unde & huic sponsa charissima dicitur :

XII. *Statura tua assimilata est palme , & ubera tua botris.*

^{Ps. 91.4} Palma quippe dum crescit , deorsum stringitur , & sursum dilatatur . Sic sancta anima ab iniis ad minima incipit , & paulatim ad majora crescendo , usque ad amplitudinem perfecte & charitatis pervenit . Nemo enim , sicut scriptum est , repente fit summus . In Psalmo autem de justo homine dicitur : *Iustus ut palma floribit .* Ubera autem sponsa , duo praecpta charitatis existunt ; quae animam quam possident , vino calesti inebriant & nutrunt . Potest tamen per palmarum crucis Christi intelligi . Palma enim in sublime valde crescens , dulcissimos fructus gignit : & crux Christi celestem cibum nobis preparavit . Cui statura sponsa assimilatur : quia pro Christo mori non dubitat , quisquis Christum valde diligens dignè imitatur . De palma sequitur sponsus , dicens :

XIII. *Dixi , Ascendam in palmam , & apprehendam fructus ejus : & erunt ubera tua sicut botri vineæ : & odor oris tui sicut malorum.*

^{Apoc. 28} Dixit verè , & ascendit : quia sicut ante secula pro morte nostra mori disposuit , sic in fine mundi propitiatus & verax adimplevit . In palman ergo ascendet , & fructus ejus apprehendit : quia in cruce suspensus , fructum vitæ invenit ac apprehendit , & nobis tribuit . Unde adimpletum est quod sequitur : [*Et erunt ubera tua sicut botri vineæ .*] Verè per crucem ubera sponsa sicut botri vineæ existunt ; quia in morte Christi duo praecpta charitatis sensus animæ suscepunt , quibus pasta anima debrietur , debriata posteriora oblitiscatur , & in anteriora extendatur . His uberibus etiam proximos quoque nutrit , ac roboratos secum ad ea quæ concupiscent perdicit . Unde scriptum est : *Qui audit , dicat veri .* Sequitur : [*Et odor oris tui sicut malorum .*] Mala punica , de quibus superius tam sepe dictum est , hic rememorantur , quorunq; odoris oris sponsa bene fatis assimilatur . Per mala autem punica Martyres designari superius diximus . Per os autem sponsa hic debere intelligi ejus prædicationem putamus . Quæ dum virtutes Martyrum prædicat , dum ad eorum similitudinem animos audientium instigat , dum in unius prædicatione fidei multas virtutes esse manifestat , quid aliud quam malorum odorem in ore portat ? Quia & ruborem corticis in martyrio ostendit quod prædicat , & in virtutibus multitudinem granorum sub eadem fide quasi sub eodem cortice demonstrat . De quo & subditur :

XIV. *Guttur tuum quasi vinum optimum , dignum dilecto meo ad potandum , labiisque & dentibus illius ad ruminandum .*

In gutture quippe vox est . Per guttur ergo ipsa prædicatione iterum designatur : quæ quasi vinum optimum esse dicitur , quia mentes hominum inebriat , ut præteriorum , sicut dictum est , obliviscantur , & in anteriora currentes non lascentur . De quo sponsa , verbum de ore sponsi suscipiens , adjungit : [*Dignum dilecto meo ad potandum , labiisque & dentibus illius ad ruminandum .*] Tale est sponsa vinum , ut dignum sit dilecto ad potandum : quia dum sancta

Ecclesia fidem veram prædicat , dum auditores suos ad sancta opera excitat , dum solum Christum diligere , imitari , amplecti , bonum esse , verbis & operibus demonstrat , quid aliud quam vinum suum dignum facit , ut in ore sponsi dulce sapiat ? Quod bene Christus potare dicitur : quia à corpore suo , id est , à populi clibanus amabiliter potatur . De quo notandum est quod omnes potant , sed labia sola & soli dentes ruminant : quia dum Ecclesia per sanctos suos prædicat , omnes quidem audiunt , sed non omnes quanta sit virtus sententiarum quæ dicuntur , discernunt . Labia verò & dentes ruminant ; quia dum perfectiores quique post auditum verba ad memoriam revocant , dum audita quæque exercitatiose assida cogitant , quasi ad os revocantes quod sumpererunt , quanta sit virtus cibi quem comedunt , sentiunt . Id ^{Lev. II.} circa in lege scribitur , quia animal quod non ruminat , immundum habet : quia quisquies bona quæ audit sive legit , non recognoscit , vacans à sanctis cogitationibus , necessario immundas congregat . Sequitur sponsa & dicit :

Ego dilecto meo , et ad me conversio ejus . XV.

Ac si diceret : Quoniam fide ac dilectione soli Christo adhaereo , solum sequor , solum cum Patre & Spiritu sancto unum Deum videre concupisco , reprobationis ejus suavitatem , visitationis benignitatem , conversationis dulcedinem gaudenter experior , experiens proclamo :

Veni dilecte mi , egrediamur in agrum , com moremur in villis : mane surgamus ad vi necas , videamus si floruit vinea , si flores fructus parturint , si floruerunt mala punica : ibi dabo tibi ubera mea XVI.

Dum sponsa sponsi dulcedinem experta se reficit , de proximo etiam cogitat , quem ipsius sponsi præcepto sicut se diligit : & quia sponsi præcepta vel secreta intelligit , etiam ut alij intelligent concupiscit , dicens : [*Veni dilecte mi , egrediamur in agrum .*] Ager quippe , telle Veritate , est hic mundus . In agrum vero cum sponsa sponsi egreditur , quando Verbum Dei ^{Mat. 13.} carne suscepit , in thalamo Virginis mundo monstratur . In villis commoratur , quando gentes per fidem visitat , quam recipientibus largitur . Mane ad vineas surgit ; quia post resurrectionem suam in gloria Patris ledens , Ecclesiæ quas construit , etiam defendit . Si floruit vinea conspicit ; quia omnem profectum Ecclesiæ districto examine perpendit . Videlicet si flores fructus parturint ; quia perspicit ad quem profectum teneri quique & imperfecti excrescent . Videlicet etiam si floruerunt mala punica ; quia perfectos quoque respicit , & quid utilitas in proximis habeant , quasi in floribus fructum arborum cognoscit , de quibus bene sequitur : [*Ibi dabo tibi ubera mea .*] In malis punicis das sponsa ubera ; quia in perfectis vivit charitas gemina , ex qua dum infirmæ membra in Ecclesia nutrunt , quasi Christum latent , quem in minimis suis esse presentem cognoscunt . De quibus bene subditur :

E *Mandragoræ dederunt odorem suum in portis nostris .* XVII.

Quid per mandragoras , herbam scilicet medicinalem & odoriferam , nisi virtus perfectorum intelligitur ? Per quam perfecti quique dum imperfectorum infirmitatibus medentur , in fide quam prædicant , id est , in portis Ecclesiæ veri medici esse compobantur . Qui dum exempla bonorum operum circumquaque per sanctam famam tribuant , quasi odorem quo ægroti sanentur , aspergunt . Sequitur :

Omnia poma , nova et vetera , dilecte mi , ser vavi tibi . XVIII.

Hic per poma, sensus scripturarum sanctorum intelliguntur: quae dum ex patibus sanctis ad nos usque perveniunt, & creduntur, quasi ex arboribus poma exurgunt, quibus anima delectantur. Omnia ergo poma, nova & vetera dilecta suo sponsa servat, quia sic novum Testamentum Ecclesia catholica recipit, ut vetus non abjicit: sic vetus veneratur: ut novum semper in ipsius sacrificiis carnalibus per spiritum intelligat, in novo scilicet Christum venisse congaudens, in veteri autem semper venturum expectans, & dicens:

C A P U T VIII.

- I. **Q**uis mihi dedit te fratrem meum sanguinem ubera matris meae, ut inveniam te solum foris, & deosculer, & jam me nemo despiciat?

IN veteri lege Ecclesia posita Christum exspectabat, & exspectabat, & in secreto Patris manentem, foras venire per carnem ad humanos oculos non mediocriter cupiebat. Unde & David desiderans dicebat: *Exurge, & ne repellas in finem.* Et alibi: *In clinacalos tuos, & descendere.* Et Iacobus valde cupiens eum videre, dicebat: *Veniam disrumpere celos, & descendere.* Vult ergo sponsum foris sponsa invenire, & deosculari: quia concupiscit sub lege posita ut per carnem appareat; ut ei per amorem serviat, cui prius non accepta gratia, plus timore quam amore serviebat. Post cujus osculum jam à nemine despiciatur: quia postquam Christus venit, & fidelibus suis spiritum libertatis infudit, ab ipsis etiam *An-
ticipes, d* gelis Ecclesia honoratur. Hinc est quod Iosue *Apo-
c. 22.* gelum adoravit; Joannus verò volenti se adorare dixit: *Vide ne feceris, conseruos tuus sum, & unus fra-
trum tuorum habentium testimonium Iesu.* Sed quia venientem Ecclesia suscepit, synagoga repulit, quae iterum eum in fine mundi suscipiet & amabit, ideo subsequitur Ecclesia, & dicit:

- II. Apprehendam te, et ducam in domum matris meae, et in cubiculum genitricis meae. Ibi me docebis, et dabo tibi poculum ex vi-
no conditum, et mustum malorum granatum
morum meorum.

Apprehensum in domum matris suæ ducit, quia D synagogæ in fine mundi Christum, in quem credit, prædicabit: dumque per prædicationem Ecclesia suscepit facit, ibi Ecclesiam docebit: quia se doceri gaudebit, quando synagogam jam idem corpus factam erudiri secum videbit. Poculum ex vino conditum Ecclesia dabit, quia ipsi synagogæ novum Testamentum cum veteri prædicabit: & quasi vino poculum condit, quia dulcedinem Evangelij testimonialis legis, quæ apera est, ut robustius teneatur, cinget. Mustum vero malorum granatorum suorum tribuer, quia fortium virorum qui unitatem Ecclesie etiam in martyrio tenuerunt, exempla apponent, ut ad eorum similitudinem synagoga inardecat, & antichristi persecutionibus, Martyrum præcedentium exemplis roborata non succumbat. Cum enim fortium pugnatorum victorias audierit, ad eorum imitationem pugnam subire non dubitabit. Quod aperiè manifestat cum subjungit:

- III. Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.

*Sup. c. t.
post pri.* Læva Christi vita præsens, dextera verò vita beatitudinis habetur. Caput autem nostrum spiritualiter mens esse perhibetur. Dicit ergo synagoga prædicationibus Ecclesiæ jam conversa, exemplis roborata, imitatione sublevata: [*Læva ejus sub capite meo, &*

A dextera illius amplexabitur me.] Ac si diceret: Quoniam nunc tandem Christi fidem teneo, ejus inef fabilem gratiam experior concupiscebilem, & quam desiderare nesciebam dulcedinem sentio: jam terra omnia postpono, etiam ipsam vitam carnis pro ejus amore contemno, & ad ejus beatitudinem vindicandam totis desideriis anhelo. Hoc quippe quod rem aliquam amplectitur, ipsam quam amplectitur rem, ex omni parte intra se habere non ignoratur. Læva ergo sub capite est, & dextera amplexatur, quando sancta anima mentis ea qua videt supponit, & ea qua non videt, omni conatu & universis suis cogitationibus appetit. Sunt quippe modò nonnulli, qui tanto desiderio cœlestia sectantur, ut omnia visibilia pro nihilo reputent, mentem suam cœlestibus studiis sine intermissione occupent, ut nihil aliud agere libeat; quidquid extra spiritalem actionem est, animus fastidiat, hanc solam diligit, cetera contemnat, nisi forte ea isti necessaria esse cognoscat. Isti vero sub capite lævam habent, qui mente creata ad beatitudinem Christi currentes, vitam præsentem sub se vident. Et dextera Christi eos amplexatur; quia ex omni parte eos dilectio cœlestis intra se retinet, tuerit. Hujusmodi quippe virtus sancto otio delectatur, in quo vita beatæ delectatione concupisibiliter per contemplationem perfunduntur. In qua contemplatione oculum cordis mundant, ut Deum adhuc etiam in hac carne positi, quantum humanæ infirmitati datum est, videant, cujus visione se illuminent, suavitate reficiant. Isti illam beatitudinem jam aliquantulum experientur, de qua in Evangelio Veritatis vox dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipse Deum videbunt.* Quod enim futurum est, jam in eis incipit compleri: quia etsi in hoc mundo adhuc in carne vivunt, jam tamen per hoc quod maius est in eis, extra carnem sunt. In his implerur quod per Psalmistam divina vox præcipitur: *Vacate & videte, quoniam ego sum Deus.* Hi enim quod sine mundi strepitu vivunt, eò mentem in Dei visionem per desiderium & contemplationem figunt. Et quoniam tales multi ex synagoga in fine mundi, ut credimus, per * conversionem erunt, bene ad hujusmodi dictam intelligitur: [*Læva ejus sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.*] De quibus & pro quibus sponsus loquitur consequenter:

Adjuro vos filie Hierusalem, ne suscitatis ne que evigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit.

IV.

Sed quia jam illud superius exposuimus, iterum exponere recusamus. Sed de eadem synagoga jam facta Ecclesia, filia Hierusalem admirantes interrogant & dicunt:

Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?

V.

Sancta Ecclesia, vel quælibet sancta anima, de de ferto ascendit, quia in exilio hujus peregrinationis post præposita, ad cœlestia gaudia mente & cogitationibus tendit. Unde & Paulus dicebat: *Nostra conversatio in celis est.* Delicis affluit, quia sanctæ scripture meditationibus intendens, cœlesti pabulo assidue mentem pacit. Super dilectum innititur, quia in solius Christi auxilio confidens, eo largiente ab exilio ad patriam transfertur. Ipsa quippe Veritas omnibus fidelibus ait: *Sine me nihil potestis facere.* Unde ve- *Ioan. 14.* rò accepit, ut ab infusis ad superiora, à deserto ad regnum ascendere possit, manifestat dilectus cùm subdit:

Sub arbore malo suscitari te: ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua.

VI.

Quid per arborem malum, nisi sancta crux defi-

I i ii

gnatur? quæ malum illud sustinuit, de quo eadem sponsa in superioribus dicit: *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios.* Sed sponsam suam Christus sub arbore malo suscitavit, quia in cruce positus, subditam sibi Ecclesiam ad vitam vocavit; ut à somno mortis resurgeret, & cum illo se crucifixus, ad novam resurrectionem properaret. Unde & Apostolus cuivis animæ mortua dicit: *Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus.* Et quibusdam qui jam surrexerant, alibi dicit: *Si con surrexitis cum Christo, que sursum sunt querite.* Sed quia infidelitas synagoga Christum crucifixit, ideo sequitur: [*Ibi corrupta est mater tua.*] Sub arbore malo mater Ecclesiae corrupta esse dicitur, quia quando Salvatorem suum in ligno fixit, nefando scelere se corruptit. Cujus sceleris magnitudinem inculcat, cùm idem replicat, dicens: [*Ibi violata est genitrix tua.*] Sed quoniam ad hoc cæcitas in Istaël facta est, ut plenitudo Gentium intraret, ideo intranti Ecclesia dicitur:

VII. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.*

In corde sunt cogitationes, &c in brachio operationes. Super cor ergo & super brachium sponsa, dilectus ut signaculum ponitur; quia in sancta anima quantum ab ea diligatur, & voluntate & actione designatur. Signum quippe sancta mens interior & exterior Christum portat; quia dum in ejus meditationibus assidue laborat, in exteriori actione eum imitari non cessat, quod ejus dilecta esse dubitari non debeat. De quo signo ipse sponsus discipulis suis aiebat: *In hoc cognoscere omnes quia vere mei discipuli es, si dilectionem habueritis ad invicem.* De qua dilectione mox subditur:

VIII. *Quia fortis est ut mors dilectio: dura sicut infernus emulatio: lampades ejus lampades ignis atque flammarum.*

Bene proculdubio fortis ut mors dilectio esse prohibetur: quia dum per dilectionem à virtutis mortificamur, quod mors agit in sensibus corporis, hoc agit dilectio in cupiditatibus mentis. Sunt enim nonnulli qui sic diligunt Deum, ut omnia visibilia neglicant, & dum mente in eterna tendunt, ad omnia temporalia pene insensibiles fiunt. In his nimis ut mors dilectio fortis existit, quia sicut mors exteriores corporis sensus ab omni proprio & naturali appetitu interficit, sic dilectio in talibus viris omnia terrena desideria contempnere mentem alias intentam compellit. Hujusmodi mortui & vivi dicebat apostolus: *Mortui enim es, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Hi proculdubio vitam suam cum Christo abscondunt; quia dum omnia quæ videmus, postponunt, in his quæ non videmus, in beatitudine scilicet Christi, veraciter & secretè vivunt. Quia enim falsam vitam despiciunt, quæ visibiliter apparet, in vera vita se abscondunt, quæ non nisi invisibilibus oculis se manifestat. Poteſt tamen intelligi, ut hoc de seipso Christus dicat, inquiens: [*Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio.*] Ac si diceret: Dignum est, ut in mente & actione signum dilectionis meæ meipsum tecum feras, quia in fortitudine dilectionis tuæ mortem subij, ut tu quæ mortua in infidilitate eras, mecum refurgens, in fidei novitate spiritualiter vivas. Sed quia in cruce suspensus nequaquam fuisset, nisi ad magnam invidiam cor synagogæ exarsisset, ideo subditur: [*Dura ut cor, infernus emulatio.*] Emulatio quippe & in bonum & in malum accipitur. In bonum enim accipitur, sicut per Apostolum dicitur: *Aemulamini charismata mea.* In malum autem assumitur, ubi per Samue-

lem Saül dicitur: *Auferetur à te regnum, & dabitur annos tuos.* Amulus quippe ejus David dicitur, cui Saül invidere non ignoratur. Dura est ergo ut infernus emulatio; quia dum synagoga Christum ad infernos posse transmittere se putavit, ei nisquæ ad mortem corde immisericordi invidit. Ut infernus emulatio dura extitit; quia sicut infernos sine misericordia quos tener cruciat, sic Judaïca plebs Christum apprehendens sine respectu pietatis ad mortem trahebat. De qua bene subditur: [*Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum.*] Sicut enim ignis quæ incendit, consumit, sic Judeos ab omni fidei virtute invidia sua destruxit: de quibus bene alibi dicitur: *Et nunc ignis adversarios consumit.* Ac si diceretur: Antequam ad æternum ignem veniant, in præsenti consumuntur, quia in se ipsi ignem invidiæ portant, qui sine portantis combustione non portant. Hic ignis invidiæ flammis protulit, quando per exempla in quibus accensus est, etiam in Gentilibus usque ad Christianorum martyria per mundum universum excrevit. Sed quia hinc ignis invidiæ, hinc ignis charitatis se extulit, ideo subditur:

Aqua multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. IX.

Charitate quippe Martyres sancti vivaciter ardebant, quia in Dei & proximi dilectione mirabiliter flagrabant. Hanc charitatem aquæ multæ extinguere non poterant; quia quantacumque tribulationes eis fierent, ad odium eos transmutare non valebant. Hoc nimis efficerat charitatem extinguere, si in tribulationibus quas ingrebat, ad Dei aut proximi odium eos humiliare potuissent. Sed cùm aquæ dñe sint, quid rursus per flumina, nisi aquarum ipsarum incrementa & vivacitas intelligitur? Flumina quippe vivas aquas solere dici cognoscimus. Flumina ergo maximas tribulationes accipimus; quæ dum per totum orbem super Martyres ebullierunt, ad extinguendum charitatem ignem grandi imperio confluxerunt. Sed quia inter flumina adeo charitatis vigor vixit, ut potius flumina consumeret, quam se ab illis extingui permitteret, ideo multi etiam persecutorum ad candem charitatem se convertebant, ita ut dimitterent quidquid in mundo possidebant, & seipso morti darent, quam prius patientibus crudeliter inferebant. Unde & subditur:

Si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. X.

Cum terrenæ substantiæ cupiditate Deus non dilitur, quia terrenus amor oculum cordis fordidat, ne divina claritas videatur. Contra quod in Evangelio dicitur: *Beatis mundo corde, quo iam ipsi Deum Mat. 5, 8 videbunt.* Et Joannes apostolus ait: *Si quis diligat mundum, non est charitas Patris in eo.* Nec mirum, quomodo enim eum diligere potest, quem nelicit? Aut quomodo eum scit, ad quem secundum oculum cordis claudit? Sed homo omnem substantiam domus sue pro dilectione tribuit, quando quidquid in mundo possidet, pro Christo distribuit; ut adjiciens quod impedit, Deum diligit, & tergo pulvere sollicitudinum, oculos aperiat ut Deum videat. Et cum omnem substantiam dederit, quasi nihil eam despicit: quia postquam oculum tergit, & Deum conspicit, in illius visione quidquid possederat, nihil penitit. Hoc apostoli fecerunt, qui non solum possessa, sed etiam cupita, ut Christum sequerentur, dimiserunt. Quibus ipse Christus, pro quo omnia dimiserant, dicebat: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi iniusti sumus, quod debuumus facere, fecimus.* Sed quoniam abjecta terrenâ substantiæ non statim ad perfectionem ascenditur, quia rebus exterioribus abnegatis, restat etiam labor, ut

^{1.} Cor. infernus emulatio. ^{2.} & in malum accipitur. In bonum enim accipitur, sicut per Apostolum dicitur: *Aemulamini charismata mea.* ^{3.} Reg. metu. ^{4.} In malum autem assumitur, ubi per Samue-

idem ipse homo à semetipso abnegetur, quatenus gradatim proficiat, & quandoque perfectus non solum se, sed & alios secum ad vitam trahat, ideo de nova & tenera adhuc Ecclesia, vel unaquaque anima consequenter dicitur:

XI. *Soror nostra parvula est, & ubera non habet.*

Sororem Christus Ecclesiam vocat, quia de ipsis
Mat. 28. b. *Apostolis dicebat: Ite, dicitе fratribus meis. Soror autem parvula, ubera non habebat, quando in solis Apostolis Ecclesia erat, in quibus seipsum, vel alios nutritre lacte prædicationis non poterat. Quid enim Petrus alii prædicaret, cùm scipsum discipulum Christi in unius ancillæ voce detestando & jurando negaret? Prima ergo Ecclesia ubera non habebat, quia post resurrectionem in una domo inclusa, inter persecutores suos non dico prædicare, sed & videri timebat. Consequenter ergo dicitur:*

XII. *Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?*

Allocutus est Christus sororem suam, quando Spiritum sanctum super Apostolos misit, & eis in interioribus loquens, illos omnes mundi loquelas multiplici distributione docuit. Sed à quibus hoc querere intelligendus est qui omnia novit, nisi à sanctis patribus antiquis, quos ad quærendum Spiritu sancto insignavit? Quibus eodem Spiritu quo in quæstionem eos induxit, responderet protinus convenienter & ait:

XIII. *Si murus est, edificemus super eum propugnacula argentea.*

Dato Spiritu sancto murus sancta Ecclesia efficitur, quia quæ prius timida erat, instruente eamdem Spiritu omnipotente, ad resistendum adversariis impenetrabiliter roboratur. Quod manifestat idem Petrus sub ancilla timidis, mos contra principes rigidas, quibus dicebat: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Et iterum: *Si justum est vos potius audire quam Deum, iudicate: nos enim non possumus quæ vidimus & audivimus, non loqui.* Et de ceteris discipulis scriptum est: *Ibant discipuli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam patiri.* Ecce qualis murus facta est Ecclesia, quæ modo tenuerrima, nec pedem cuiuslibet gradientis sine sui lafione gerit, modò vero accepto mirabili artifice Spiritu sancto, universi exercitus afflatus illæa contemnit. Super quam propugnacula edificantur, quia ut non tantummodo se defendat, sed ut & impugnantes resistendo prosternat, miracula ei facere concedetur, quæ cum hostes viderint, ab ejus agressione jacula timentes terreantur. Quæ propugnacula bene argentea esse perhibentur, quia ipsa miracula cum verbi predicatione donantur. Et quia argumentum valde sonorum est metallum, argentea propugnacula existunt, quia per miracula factum est, ut eorum verba per universum mundum convalescerent, & fidei prædicationem inflexibiliter circumquaque diffundenter: quod manifestat Psalmista, dicens: *In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Sc̄quitur.*

XIV. *Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.*

Ostium etiam bene efficere Ecclesiam dicimus, quam ab ipso Christo potestatem aperiendi & claudendi accepisse scimus. Ostium proculdubio in suis prædictoribus existit, quia per eos aditus ad vitam se no-

bis aperit. Unde & ipsi primo pastori Ecclesia dicitur: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celis.* Vel ostium in ipso capite suo existit, quia ipse de se veraciter dicit: *Ego sum ostium.* Ostium vero tabulis cedrinis compingitur, quia sancta Ecclesia fidem prædicans, multitudinibus populorum decoratur: & dum populi variis virtutibus aperguntur, ut videlicet alius de rebus quas possidet, indigentibus necessaria tribuat: alius omnia abiciens, etiam à legitimo connubio se abstineat: alius vero tantum proficiat, ut aliorum etiam prædictor fiat: tamquam pictura multis coloribus, sic Ecclesia multis distinctionibus honoratur, que sancto Spiritu convalescens hilariter responder, dicens:

Ego murus, & ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. XV.

Ubera sua sicut turrim habuit, ex quo pacem coram sponso reperit; quia postquam sub ipso spiritum pacis accepit, prædicatoris contemplatione altos, & robore inflexibiles nutritivit. Sed quid est quid non ait pacem, sed quasi pacem reperiens: nisi quia dum in hoc mundo sumus, à peccatis omnimodis non desistimus, & quandiu cum peccato vivimus, pacem perfectam cum illo qui sine peccato in carne vixit, non habemus? Sed quoniam tantillam pacem quam habemus, per ipsam mediatorem Dei & hominem tenemus, ideo subditur:

Vinea fuit pacifico, in ea quæ habet populos: tradidit eam custodibus: vir afferit pro fructu eius mille argenteos.

Ipse vero pacificus noster esse dicitur, quia per ipsum Deo omne genus humanum reconciliatum est. Huic pacifico vinea fuit; quia in labore præceptorum carnalium synagogam plantavit, de qua dicitur: *Vinea Domini sabbathus dominus Israel est. Quæ vinea in ea quæ habet populos extitit; quia in lege positæ est, quæ multos populos ad se collegit. De quibus populis dicitur: Populi meditati sunt inania.* Ps. 2. 4. Hanc vineam custodibus tradidit; quia synagogam Moysi & ceteris patribus custodiendam subjecit. De qua bene subditur: [*Vir afferit pro fructu eius mille argenteos.*] Hec vinea fructum protulit, quia ex synagoga botrus ille magnus qui de terra promissionis allatus est, Christus videlicet Jesus, per humanitatem processit. De quo fructu Pater ad David ait: *De Ps. 131. 6 fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Unde & Rom. 9. 4. Apostolus scribit: *Quoniam patres sunt, & ex quibus Christus. Per argenteos vero in hoc loco omnem terram substantiam intelligimus, de qua Petrus eleemosynam petenti claudio dicebat: Argentum & Ad. 3. 4 aurum non est mihi. Pro fructu ergo vineæ vir mille argenteos afferit; quia quisquis viriliter in fide quam suscepit, se habet, libenti mente & perfectè omnia terrena dimittit, ut Christum veraciter habeat. Millennium enim perfectus est numerus, ideo per eum perfectio rei cuiuslibet demonstratur, Hos argenteos in primitiva Ecclesia illi ferabant, de quibus in Actibus Apostolorum scriptum est: *Quotquot autem possidores agrorum aut domorum erant, vendebant, & afferentes ponebant ad pedes Apostolorum pretia eorum que vendebant.* Iti congregati aliam vineam, videlicet sanctam Ecclesiam, ex scipis construxerunt, & ut boni agricultæ, sanguine suo propagaverunt, & prædictionibus usque ad fines terre dilatauerunt; ut jam mundum penè universum impletat, & fructum gratum locata agricolis, suis temporibus reddat. Unde in Evangelio dicitur: *Malos malè Mat. 23. perdes, & vineam tuam locabis aliis agricultis, qui d**

511 S. Gregorii Expositio in Cant. Cantic. &c. 512

reddant ei fructum temporibus suis. De qua vinea A
jam bonis locata ipse Pacificus dicit :

XVII. Vinea mea coram me est.

Coram ipso vinea sua existit, quia perditis malis
agricolis, sanctam Ecclesiam per bonos doctores
respectu benigno erudit. Cui dicit :

XVIII Mille tui pacifici, & ducenti iis qui custo- diunt fructus ejus.

*Qui sunt isti pacifici qui mille dicuntur esse & du-
centi, nisi illi superiores argentei, quos dum perfec-
tè dimittimus, pacem per eorum distributionem cum
sanctis nobis ipsi acquirimus?* Unde & in Evange-
lio Dominus præcipit : *Facite vobis amicos de man-
mona iniquitatis : ut cum defeceritis, recipiant vos in
eterna tabernacula.* Sed quid per ducentos intelligi-
mus, nisi duplicum retributionem quam acquirimus,
dum in hoc mundo perfectè pro Christo omnia ter-
rena contemnimus? Mille ergo & ducenti Ecclesie
argentei existunt, quia dum fideles quique omnia
quæ possident, ex toto relinquent, & pacem sibi
cum sanctis faciunt, & præsentis vita remuneratio-
nem cum cælesti percipiunt. Et hoc est quod Domi-
nus in Evangelio ait : *Amen amen dico vobis, nemo
est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut
patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter
me & propter Evangelium, qui non accipiat centies
tantum, nunc in tempore hoc, domos, & fratres, &
sorores, & matres, & filios, & agros, cum persecutio-
nibus : & in sæculo futuro vitam eternam.* Sed qui-
bus ista remuneratio sic duplicatur, nisi his qui cu-
stodiunt fructus ejus? Qui sunt autem qui fructus
vinea custodiunt, nisi illi qui in sancto opere quod
inceperunt, perseverantes existunt? Opus enim
quod sancto desiderio incipitur, si constantia mentis
usque ad finem non tenetur, sine fructu habetur :
quia immaturè ab hoc unde processerat, vacuatur.
Ideoque Dominus in Evangelio ait : *Qui persevera-
verit usque in finem, hic salvus erit.* Sequitur spon-
sus, & dicit :

XIX. Qua habitas in hortis, amici auscultant te : fac me audire vocem tuam.

Sponsa in hortis habitat, quia sancta Ecclesia,
vel quælibet sancta anima in fructificatione virtu-
tum mentem versat. Cujus vocem sponsus audire
desiderat, qui in hoc summopere Christo placet,
ut perfectus quilibet vir infirmos quoque verbo
sanctæ prædicationis admoneat. Amici enim au-
cultant, quia fideles in Ecclesia, ut amicus sponsi
loquatur, pio desiderio expectant. Et notandum
quod amicus est qui auscultat; quia qui Deum men-
te integrâ diligit, prædicantem quem diligit, liben-
ter audit. Unde in Evangelio dicitur : *Qui est ex Deo, verba Dei audit.* Sed quia dum Ecclesia veri-
tatem prædicat, multi non intelligunt, multi quod
percipiunt, pravo intellectu subvertunt : ideo ad-
monentius prædicet, respondet sponsa, & dicit :

*Fuge dilecte mi, & assimilare caprea hin-
nuloque cervorum super montes aroma-
tum.*

Dilectus fugit, quia à reprobis cordibus se, ne
intelligatur, abscondit. Dum enim reprobare mentes
ad audienda vel legenda verba Dei, perversa intentione
accidunt, digno iudicio veritatem non inveniunt, quam indigno appetitu requirunt. Unde &
ipsa Dei sapientia dicit : *Quarent me mali, & non invenient.* Sed fugiens reprobos dilectus, montes
aromatam petit : quia perversos dimittens, sanctas
animas visitare non definit, quæ & per contemplationem excelsæ hunc, & per confectiones virtutum
odorifera unguenta secum ferunt. Super hos mon-
tes dilectus caprea & hinnulo cervorum assimilatur;
quia in cordibus sanctorum virorum manifestatur,
quam pia charitate humanitatem pro nobis assump-
xit. Qui dum ex patribus antiquis natus fuit, quasi
ex cervis hinnulus, sicut dictum est superius, venit.
Qui dum esset dives, pauperem se, ut nos ditare-
mur, fecit; & dum esset super omnia excelsus, hu-
militatem nostram ineffabili dignatione suscepit. *circa
Cui immensas gratias quoadusque vivimus redda-
mus : cui pro nobis in mortem tradito, & resurgen-
ti in immortalitatem, nosipso, & spiritum, & cor-
pus debemus : Qui vivit & regnat cum Deo Patre in
unitate Spiritus sancti Deus, per infinita sæcula sæ-
culorum. Amen.*

Expositionis S. Gregorij Pape super Cantica Canticorum finis.

SANCTI